בנוסף מובאים בחוברת נספחים המנגישים את פרטי הגורמים השונים הפועלים בשטח כדי לקדם תעסוקה

של עובדים ועובדות מרקע מגוון לצד הכשרה של סביבת העבודה כך שתהיה כשירה תרבותית.

התייחסות פרטנית ניתנה לאוכלוסיות הזכאיות לייצוג הולם מכוח סעיף 15א' לחוק שירות המדינה )מינויים(,

התשי"ט-1959: ערבים, יוצאי אתיופיה, חרדים, אנשים עם מוגבלות ועולים חדשים. יחד עם זאת, בהתייחסותנו

כללית זו ביחס לאוכלוסיות התייחסנו למחנה המשותף הרחב שעשוי להשטיח ולחטוא ביחס למקרה פרטני

של אדם. הרי כל אדם הוא עולם ומלואו. על כן, אנא מכם, השתמשו בארגז הכלים באופן מושכל ורגיש. נושא

ה ק י ק ח ב ם ל ו ה ג ו צ י י

סעיף 15א לחוק שירות המדינה )מינויים(, התשי"ט–1959, קובע כי בקרב העובדים והעובדות בשירות המדינה,
בכלל הדרגות, המקצועות וצורות ההעסקה, יינתן ביטוי הולם לייצוגם של בני שני המינים, אנשים עם מוגבלות, בני
האוכלוסייה הערבית לרבות הדרוזית והצ'רקסית, יוצאי אתיופיה, המגזר החרדי והעולים החדשים1. בנוסף, תיקון

מס' 17 לחוק קובע כי בכל משרד ממשלתי ויחידת סמך ימונה ממונה על ייצוג הולם.

אותם לפרוש מוקדם משוק התעסוקה.

החלטת ממשלה מספר 2579 מיום 11.11.2007. 10
החלטת ממשלה מספר 4436 מיום 2.3.2009. 11

הלמ"ס 2019. אוכלוסיית ישראל בפתחה של שנת 2020. 12
הלמ"ס,2018. סקר כוח אדם גילי 25-64. 13

ראה הערת שוליים מס' 13. 14
הלמ"ס,2019. השכלה גבוהה בישראל- נתונים נבחרים לשנת הלימודים תשע"ט )2018/2019( 15

הלמ"ס,2020. מקבלי תארים אקדמיים בשנת תשע"ט )2018/2019(. 16
הלמ"ס, 2020. אומדני אוכלוסייה 2019. 17

ה ה ו ב ג ה ל כ ש ה

אחוז הסטודנטים הערבים בהשכלה גבוהה נמצא
במגמת עליה בכל התארים. כך למשל, בתואר
ראשון עלה שיעור הסטודנטים מ-13% בשנת
הלימודים התש"ע )2009-2010( ל-18.1% בשנת

הלימודים תשע"ט )2018-2019(.15

תש"ע 2009-2010

תשע"ט 2018-2019
13%

18.1%
בחלוקה למקצועות לימוד ניתן לראות כי שיעור
הסטודנטים הערבים מקרב כלל הסטודנטים היה
גבוה בלימודי חינוך והכשרה להוראה )17.7%(,
מקצועות עזר רפואיים )25.9%(, רפואה )17.4%(,
הנדסה ואדריכלות )6.5%(, משפטים )6.7%(

ומדעי הטבע מתמטיקה וחקלאות )8.7%(.16

* י פ ר ג ו א י ג ר ו ז י פ

דו"ח הצוות למיגור הגזענות כנגד יוצאי אתיופיה. יולי 2016. 19

החלטת ממשלה מספר 1065 מיום 28.1.2016. 20
הלמ"ס, 2019. האוכלוסייה ממוצא אתיופי בישראל - לקט נתונים לרגל חג הסגד. 21

הלמ"ס, 2017. סקר כוח אדם בגילי 25-64. 22
ראו הערת שוליים 22. 23

הלמ"ס,2020. מקבלי תארים אקדמיים בשנת תשע"ט )2018/2019(. 24
ראו הערת שוליים 21. הישובים העירוניים המאופיינים בשיעור הגבוה ביותר של יוצאי אתיופיה נכון לשנת 2018, הם נתניה )11.9 25

אלף איש המהווים 5.5%( וקריית מלאכי שבו אחוז התושבים יוצאי אתיופיה הגבוה ביותר מכלל אוכלוסיית היישוב )3.8 אלף
איש, המהווים 16.3%(.

ה ה ו ב ג ה ל כ ש ה

מספר הסטודנטים יוצאי אתיופיה במוסדות
להשכלה גבוהה נמצא במגמת עליה כך שבשנת
הלימודים תשע"ט )2018-2019( הגיע ל-3,417
סטודנטים המהווים 1.3%מתוך כלל הסטודנטים.
זאת לעומת תשע"ב )2011-2012( שם מספר
הסטודנטים עמד על 2,372 המהווה 0.9% מכלל

הסטודנטים.

תשע"ב 2011-2012

תשע"ט 2018-2019
0.9%

1.3%

בחלוקה למקצועות לימוד ניתן לראות ששיעור
הסטודנטים יוצאי אתיופיה מקרב הסטודנטים
היהודים לתואר ראשון היה גבוה במנהל עסקים
)2.9%(, במקצועות עזר רפואיים )2.3%( ובמדעי
החברה )2.0%(ונמוך במקצועות הרפואה )0.5%(,

מדעי הטבע ומתמטיקה )0.44%(.24

* י פ ר ג ו א י ג ר ו ז י פ

אנשים עם מוגבלות
חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות )תיקון מס' 15( התשע"ו-2016, קובע כי על יחידות שירות המדינה להעסיק
לפחות 5% עובדים עם “מוגבלות משמעותית" כהגדרתה בתקנות שירות המדינה בנוסף לקביעת שורה של צעדים

להשגת יעד זה. 26 ייצוגם של האנשים עם מוגבלות בשירות המדינה מהווה כיום 3.8% מכלל העובדים.

ראו נספח א' - הגדרות האוכלוסיות הזכאיות לייצוג הולם. 26
הלמ"ס, 2019.

34

ראו הערת שוליים 22. 35
הלמ"ס, 2020. מקבלי תארים אקדמיים בשנת תשע«ט )2018/2019(. 36

ראו הערת שוליים 36. 37
רגב, א. גורדון, ג. 2018 . מאפייני שוק הדיור ופריסתה הגאוגרפית של האוכלוסייה החרדית בישראל. המכון הישראלי 38

לדמוקרטיה: ירושלים.

ה ה ו ב ג ה ל כ ש ה

בשנת הלימודים תשע"ט )2018-2019( 3.7 אלף
סטודנטים חרדים קיבלו תואר אקדמי. מתוכם,
2,900 קיבלו תואר ראשון ו כ-800 קיבלו תואר
שני. ביחס לכלל מקבלי התארים, החרדים מהווים
4.7% ו- 5.7% ביחס לכלל מקבלי התואר ראשון.
כאשר שיעורן של הנשים מבין כלל החרדים
מקבלי תואר ראשון מהווה 36.78.8% הרוב הגדול
של הסטודנטים החרדים לתואר ראשון בשנת
לימודים תשע"ח )2017-2018( למדו במכללות
אקדמיות 55% ובמכללות לחינוך 28%, ומיעוטם

באוניברסיטאות 17%.

שיעורן של הנשים מבין כלל
החרדים מקבלי תואר ראשון

78.8%

4.7%
חרדים מכלל מקבלי התארים

בחלוקה למקצועות לימוד ניתן לראות ששיעור
הסטודנטים החרדים מכלל הסטודנטים היהודים
גבוה בתחומי החינוך וההכשרה להוראה )33.6%(,
מדעי החברה )19%(, מנהל עסקים ומדעי הניהול

משמעותית.40

על פי נתוני משרד הקליטה והעלייה לשנת
2019, 50% מהעולים החדשים בארץ דוברי
רוסית, 20% דוברי אנגלית, 14% דוברי צרפתית,
6% דוברי ספרדית, 4% דוברי אמהרית, ו-5%

דוברי שפות אחרות.

ה ה ו ב ג ה ל כ ש ה

בשנת הלימודים תשע"ט )2018-2019( מספר
הסטודנטים העולים חדשים במוסדות להשכלה
גבוהה בישראל עמד על כ-7,441 סטודנטים.

בחלוקה למקצועות לימוד ניתן לראות שתחומי
הלימודים הנפוצים בקרב עולים חדשים הם,
מדעי החברה )23.2%(, עסקים ומדעי הניהול
)17.9%(, הנדסה ואדריכלות )13.4%(, מדעי הרוח
)9.2%(, מתמטיקה ומדעי המחשוב )7.4%(,
מקצועות עזר רפואיים ומדעים ביולוגיים )כ-8%(

נספחים
נספח א׳ - הגדרות האוכלוסיות הזכאיות לייצוג הולם

חוזר ייעוד משרות: נספח א' - הגדרות54

חוק שירות המדינה )מינויים(, תשי"ט 1959, סעיף 15א' מגדיר את האוכלוסיות הזכאיות לייצוג הולם:

"בקרב העובדים בשירות המדינה, בכלל הדרגות והמקצועות, בכל משרד ובכל יחידת סמך, יינתן ביטוי הולם, בנסיבות העניין, לייצוגם
של בני שני המינים, של אנשים עם מוגבלות, של בני האוכלוסייה הערבית, לרבות הדרוזית והצ'רקסית, של מי שהוא או שאחד

ראו הערת שוליים מס' 51 - הנחיות באשר לייעוד משרות לאוכלוסיות הזכאיות לייצוג הולם 54

אדם עם מוגבלות יהיה זכאי להעדפה בקבלה לעבודה או בקידום
בעבודה באחד משני המצבים הבאים:

אם מתקיים בו אחד מאלה על-פי קביעה ברת-תוקף של גורם
מוסמך כהגדרתו בתקשי"ר:

נכות של 40% לפחות, לפי פריט מהפריטים שבתקנות הביטוח
הלאומי )קביעת דרגת נכות לנפגעי עבודה(, התשט"ז-1956, או
שלפי תקנות הנכים )מבחנים לקביעת דרגות נכות(, התש"ל-1969.

נכות של 20% לפחות לפי פריט מהפריטים שלפי תקנות הביטוח
הלאומי )קביעת דרגת נכות לנפגעי עבודה(, התשט"ז-1956, או
לפי תקנות הנכים )מבחנים לקביעת דרגות נכות(, התש"ל-1969,
וכאשר הוא זכאי או היה זכאי לשיקום מהמוסד לביטוח לאומי או
לתמיכה מהמטה לאנשים עם מוגבלות במשרד העבודה והרווחה.

נכות של 20% לפחות לפי פריט מהפריטים שלפי תקנות אגף
השיקום במשרד הביטחון.

חלה אצלו ירידה בשמיעה של 50 דציבלים או יותר.

אם ועדה, כאמור בפסקה 35.223 לתקשי"ר, קבעה כי הוא
אדם עם מוגבלות לפי חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות,
התשנ"ח-1998, ואשר מוגבלותו אינה נופלת בחומרתה מחומרת

המוגבלות של אדם עם מוגבלות כאמור בסעיף 1 לעיל.

http://apps.education.gov.il/imsnet/Itur.aspx